

昇兴集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计，出具了标准无保留意见的审计报告（容诚审字[2025]361Z0393 号），审计报告的审计意见是：昇兴集团股份有限公司后附的财务报表，在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了昇兴集团股份有限公司 2024 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及公司经营成果和现金流量，具体表现如下：

二、财务报告的范围和执行的会计制度

1、报告范围：母公司及 35 个全资子（孙）公司及控股公司均纳入合并报表范围

（1）母公司：昇兴集团股份有限公司

（2）全资子（孙）公司及控股公司：

序 号	子公司全称	子公司简称	持股比例（%）	
			直接	间接
1	升兴（北京）包装有限公司	北京升兴	75.00	25.00
2	昇兴（中山）包装有限公司	中山昇兴	75.00	25.00
3	昇兴（郑州）包装有限公司	郑州昇兴	75.00	25.00
4	昇兴（山东）包装有限公司	山东昇兴	75.00	25.00
5	昇兴（安徽）包装有限公司	安徽昇兴	75.00	25.00
6	昇兴（香港）有限公司	香港昇兴	100.00	—
7	恒兴（福建）易拉盖工业有限公司	福建恒兴	55.00	—
8	昇兴（江西）包装有限公司	江西昇兴	75.00	25.00
9	广东昌胜照明科技有限公司	广东昌胜	51.00	—
10	昇兴(广西)智能科技有限公司	广西昇兴	5.00	95.00
11	昇兴博德新材料温州有限公司	博德新材料	70.00	—
12	温州博德科技有限公司	博德科技	70.00	—
13	昇兴（福州）瓶盖有限公司	昇兴瓶盖	80.00	—
14	福建昇兴云物联网科技有限公司	昇兴云	100.00	—

序 号	子公司全称	子公司简称	持股比例（%）	
			直接	间接
15	昇兴（成都）包装有限公司	成都昇兴	75.00	25.00
16	昇兴（云南）包装有限公司	云南昇兴	75.00	25.00
17	福州经济技术开发区昇兴供应链管理 有限公司	昇兴供应链	100.00	—
18	昇兴（西安）包装有限公司	西安昇兴	75.00	25.00
19	昇兴（漳州）智能科技有限公司	漳州昇兴	100.00	—
20	昇兴（武汉）智能科技有限公司	武汉昇兴	100.00	—
21	昇兴（金边）包装有限公司	金边昇兴	—	100.00
22	昇兴（柬埔寨）投资有限公司	柬埔寨昇兴	—	49.00
23	昇兴（沈阳）包装有限公司	沈阳昇兴	100.00	—
24	昇兴（成都）食品有限公司	成都食品	5.00	95.00
25	昇兴（宁夏）包装有限公司	宁夏昇兴	75.00	25.00
26	昇兴（青岛）包装有限公司	青岛昇兴	100.00	—
27	昇兴（雅安）包装有限公司	雅安昇兴	5.00	95.00
28	昇兴（肇庆）智能科技有限公司	肇庆昇兴	100.00	—
29	升兴（北京）智能科技有限公司	北京科技	100.00	—
30	昇兴鼎科（山东）包装有限公司	昇兴鼎科山东	60.00	—
31	昇兴（成都）科技有限公司	成都科技	5.00	95.00
32	昇兴（四川）智能科技有限公司	四川智能科技	5.00	95.00
33	福建昇兴贸易有限公司	昇兴贸易	100.00	
34	昇兴（泉州）新能源科技有限公司	昇兴泉州新能源	5.00	95.00
35	PT. Sunrise Masami Internasional	印尼昇兴		51.00

2、财务报告编制：以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照企业会计准则及其应用指南和准则解释的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。此外，本公司还按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规定》（2014 年修订）披露有关财务信息。以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以人民币为记账本位币。

三、主要财务数据和指标

单位：元

摘 要	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	7,130,253,406.63	7,094,801,622.73	0.50%
归属于上市公司股东的净利润	423,301,503.63	333,044,666.05	27.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	407,425,984.52	336,766,531.50	20.98%
经营活动产生的现金流量净额	524,380,086.51	1,413,619,404.19	-62.91%
基本每股收益（元/股）	0.43	0.34	26.47%
稀释每股收益（元/股）	0.43	0.34	26.47%
加权平均净资产收益率	12.99%	11.07%	1.92%
总资产	7,938,402,370.96	8,591,670,745.99	-7.60%
归属于上市公司股东的净资产	3,416,264,486.64	3,085,247,722.88	10.73%

四、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）2024年末资产结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 7,938,402,370.96 元，主要构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	变动差额	变动比
货币资金	1,028,583,971.21	1,627,591,216.75	-599,007,245.54	-36.80%
衍生金融资产	-	3,301,388.12	-3,301,388.12	-100.00%
应收票据	16,433,579.75	18,637,098.81	-2,203,519.06	-11.82%
应收账款	1,916,256,324.36	1,807,913,812.29	108,342,512.07	5.99%
应收款项融资	48,480,329.11	34,562,831.73	13,917,497.38	40.27%
预付款项	173,398,591.33	197,306,925.92	-23,908,334.59	-12.12%
其他应收款	21,388,144.61	11,818,082.03	9,570,062.58	80.98%
存货	841,536,661.81	830,925,754.31	10,610,907.50	1.28%
其他流动资产	74,937,120.13	107,912,117.65	-32,974,997.52	-30.56%
流动资产合计	4,121,014,722.31	4,639,969,227.61	-518,954,505.30	-11.18%
长期股权投资	-	39,175,282.13	-39,175,282.13	-100.00%

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	变动差额	变动比
其他权益工具投资	39,760,918.13	-	39,760,918.13	100%
投资性房地产	12,000.00	12,000.00	-	0.00%
固定资产	2,910,290,960.68	2,957,992,853.03	-47,701,892.35	-1.61%
在建工程	207,516,648.44	216,691,664.65	-9,175,016.21	-4.23%
使用权资产	74,890,658.94	86,704,855.62	-11,814,196.68	-13.63%
无形资产	363,620,212.92	374,535,887.20	-10,915,674.28	-2.91%
商誉	71,382,213.35	88,598,414.20	-17,216,200.85	-19.43%
长期待摊费用	24,470,644.51	31,316,545.49	-6,845,900.98	-21.86%
递延所得税资产	81,036,903.91	96,100,904.84	-15,064,000.93	-15.68%
其他非流动资产	44,406,487.77	60,573,111.22	-16,166,623.45	-26.69%
非流动资产合计	3,817,387,648.65	3,951,701,518.38	-134,313,869.73	-3.40%
资产总计	7,938,402,370.96	8,591,670,745.99	-653,268,375.03	-7.60%

变化30%以上项目说明如下：

1、货币资金较年初减少59,900.72万元，减幅36.80%，主要系本报告期，银行承兑汇票保证金减少所致。

2、衍生金融资产较年初减少330.14万元，减幅100.00%，主要系本报告期末，期货持仓价值变动所致。

3、应收款项融资较年初增加1,391.75万元，增幅40.27%，主要系本报告期，持有的银行承兑汇票增加所致。

4、其他应收账款较年初增加957.01万元，增幅80.98%，主要系本报告期，应收退货款增加所致。

5、长期股权投资较年初减少3,917.53万元，减幅100.00%，主要系本报告期，因联营企业股权重组及其他投资方增资而导致公司的持股比例被稀释后丧失重大影响，相关长期股权投资转入其他权益工具投资所致。

6、其他权益工具投资较年初增加3,976.09万元，增幅100.00%，主要系本报告期，因联营企业股权重组及其他投资方增资而导致公司的持股比例被稀释后丧失重大影响，相关长期股权投资转入其他权益工具投资所致。

（二）2024 年末负债结构及变动情况

截止至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 4,451,524,202.65 元，主要结构及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
短期借款	1,200,857,480.60	1,881,637,486.22	-680,780,005.62	-36.18%
衍生金融负债	1,471,751.55	-	1,471,751.55	100%
应付票据	1,635,404,562.18	1,834,954,359.98	-199,549,797.80	-10.87%
应付账款	627,250,495.10	751,571,486.92	-124,320,991.82	-16.54%
预收款项	1,318,457.25	1,298,383.58	20,073.67	1.55%
合同负债	35,494,110.97	43,964,566.65	-8,470,455.68	-19.27%
应付职工薪酬	82,126,152.40	73,794,440.29	8,331,712.11	11.29%
应交税费	84,067,721.41	93,310,380.92	-9,242,659.51	-9.91%
其他应付款	78,632,830.25	36,935,569.57	41,697,260.68	112.89%
一年内到期的非流动负债	229,644,195.96	185,551,576.88	44,092,619.08	23.76%
其他流动负债	4,584,755.43	6,635,852.96	-2,051,097.53	-30.91%
流动负债合计	3,980,852,513.10	4,909,654,103.97	-928,801,590.87	-18.92%
长期借款	286,689,241.30	369,976,250.00	-83,287,008.70	-22.51%
租赁负债	68,172,097.62	76,257,920.70	-8,085,823.08	-10.60%
长期应付款	-	5,075,652.62	-5,075,652.62	-100.00%
递延收益	71,876,880.46	56,595,628.79	15,281,251.67	27.00%
递延所得税负债	43,933,470.17	29,756,453.99	14,177,016.18	47.64%
非流动负债合计	470,671,689.55	537,661,906.10	-66,990,216.55	-12.46%
负债合计	4,451,524,202.65	5,447,316,010.07	-995,791,807.42	-18.28%

变化30%以上项目说明如下：

1、短期借款较年初减少 68,078.00 万元，减幅 36.18%，主要系本报告期，短期借款减少所致。

2、衍生金融负债较年初增加 147.18 万元，增幅 100.00%，主要系本报告期末，期货持仓价值变动所致。

3、其他应付款较年初增加 4,169.73 万元，增幅 112.89%，主要系本报告期，未

支付股利所致。

4、长期应付款较年初减少 507.57 万元，减幅 100%，主要系本报告期，公司归还融资租赁本金及利息所致。

（三）2024 年末所有者权益结构及变动情况

截止至 2024 年 12 月 31 日公司所有者权益总额为 3,486,878,168.31 元，主要结构及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
股本	976,918,468.00	976,918,468.00	-	0.00%
资本公积	859,104,130.69	864,746,655.29	-5,642,524.60	-0.65%
其他综合收益	19,598,294.01	8,548,662.48	11,049,631.53	129.26%
盈余公积	101,757,937.44	88,026,312.63	13,731,624.81	15.60%
未分配利润	1,458,885,656.50	1,147,007,624.48	311,878,032.02	27.19%
归属于母公司所有者权益合计	3,416,264,486.64	3,085,247,722.88	331,016,763.76	10.73%
所有者权益合计	3,486,878,168.31	3,144,354,735.92	342,523,432.39	10.89%

变化30%以上项目说明如下：

1、其他综合收益较年初增加1,104.96万元，增幅为129.26%，主要系本报告期，外币财务报表折算差额所致。

（四）经营成果

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
其中：营业收入	7,130,253,406.63	7,094,801,622.73	35,451,783.90	0.50%
其中：营业成本	6,096,452,366.60	6,148,953,554.30	-52,501,187.70	-0.85%
税金及附加	44,857,403.95	46,204,018.63	-1,346,614.68	-2.91%
销售费用	36,222,722.98	34,138,872.21	2,083,850.77	6.10%
管理费用	284,254,194.25	257,981,143.52	26,273,050.73	10.18%
研发费用	46,335,039.90	45,733,310.29	601,729.61	1.32%
财务费用	31,894,532.07	72,376,074.38	-40,481,542.31	-55.93%

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
加：其他收益	35,352,776.36	15,157,623.35	20,195,153.01	133.23%
投资收益（损失以“-”号填列）	6,388,046.15	5,174,306.96	1,213,739.19	23.46%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-1,471,751.55	3,301,388.12	-4,773,139.67	-144.58%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-16,436,538.45	-3,638,503.82	12,798,034.63	351.74%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-77,893,274.32	-112,133,415.08	-34,240,140.76	-30.54%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	722,702.76	554,377.27	168,325.49	30.36%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	536,899,107.83	397,830,426.20	139,068,681.63	34.96%
加：营业外收入	1,429,294.19	1,921,498.29	-492,204.10	-25.62%
减：营业外支出	4,446,536.41	14,711,727.25	-10,265,190.84	-69.78%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	533,881,865.61	385,040,197.24	148,841,668.37	38.66%
减：所得税费用	108,973,243.35	49,838,504.76	59,134,738.59	118.65%
1.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	423,301,503.63	333,044,666.05	90,256,837.58	27.10%

变化30%以上项目说明如下：

1、财务费用较去年同期减少了4,048.15万元，减幅为55.93%，主要系本报告期，支付的银行贷款利息减少所致。

2、其他收益较去年同期增加2,019.52万元，增幅133.23%，主要系本报告期，收到的政府补助增加所致。

3、公允价值变动收益较去年同期减少了477.31万元，减幅为144.58%，主要系期货持仓价值变动所致。

4、信用减值损失较去年同期增加1,279.80万元，增幅351.74%，主要系本报告期，计提信用减值损失增加所致。

5、资产减值损失较去年同期减少3,424.01万元，减幅30.54%，主要系本报告期，计提资产减值损失减少所致。

6、资产处置收益较去年同期增加16.83万元，增幅30.36%，主要系本报告期，处置固定资产收益较上年同期增加所致。

7、营业外支出较去年同期减少1,026.52万元，减幅69.78%，主要系本报告期内，

非流动资产毁损报废损失减少所致。

8、所得税费用较去年同期增加5,913.47万元，增幅118.65%，主要系本报告期内，利润总额较去年同期增加所致。

（五）现金流量情况

2024 年度公司现金流量简表如下：

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	同比变动	
	金额	金额	金额	变动比
经营活动现金流入小计	7,460,339,744.95	7,192,762,023.43	267,577,721.52	3.72%
经营活动现金流出小计	6,935,959,658.44	5,779,142,619.24	1,156,817,039.20	20.02%
经营活动产生的现金流量净额	524,380,086.51	1,413,619,404.19	-889,239,317.68	-62.91%
投资活动现金流入小计	74,591,314.25	81,815,710.51	-7,224,396.26	-8.83%
投资活动现金流出小计	350,120,656.54	534,457,191.70	-184,336,535.16	-34.49%
投资活动产生的现金流量净额	-275,529,342.29	-452,641,481.19	177,112,138.90	39.13%
筹资活动现金流入小计	1,659,018,319.13	2,831,572,486.43	-1,172,554,167.30	-41.41%
筹资活动现金流出小计	2,141,434,163.46	3,710,855,757.59	-1,569,421,594.13	-42.29%
筹资活动产生的现金流量净额	-482,415,844.33	-879,283,271.16	396,867,426.83	45.14%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,214,669.09	2,058,153.20	1,156,515.89	56.19%
五、现金及现金等价物净增加额	-230,350,431.02	83,752,805.04	-314,103,236.06	-375.04%
加：期初现金及现金等价物余额	519,791,891.08	436,039,086.04	83,752,805.04	19.21%
六、期末现金及现金等价物余额	289,441,460.06	519,791,891.08	-230,350,431.02	-44.32%

变化30%以上项目说明如下：

1、经营活动产生的现金流净额较去年同期减少88,923.93万元，减幅62.91%，主要系本报告期内，到期银行承兑汇票增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加17,711.21万元，增幅39.13%，主要系本报告期内，购置长期资产支出减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加39,686.74万元，增幅45.14%，主要系本报告期内，支付银行承兑汇票保证金减少所致。

4、现金及现金等价物净增加额较去年同期减少31,410.32万元，减幅375.04%，主要系本报告期内，经营活动产生的现金流量净额减少所致。

五、其他相关财务指标：

项目		2024 年	2023 年	变动比例
盈利能力	净资产收益率（加权）	12.99%	11.07%	1.92%
	基本每股收益	0.43	0.34	26.47%
	稀释每股收益	0.43	0.34	26.47%
偿债能力	流动比率	1.04	0.95	0.09
	速动比率	0.78	0.74	0.00
	资产负债率	56.08%	63.40%	-7.32%
营运能力	应收账款周转率	3.83	4.12	-0.29
	存货周转率	7.29	6.92	0.37

昇兴集团股份有限公司董事会
2025 年 4 月 25 日